
 
DETERMINAZIONE N.  DPC022/74     del 07 aprile 2022 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE - DPC 

SERVIZIO EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA - DPC022 

UFFICIO EDILIZIA RESIDENZIALE 

OGGETTO: Contratti di mutuo con provvista BEI (Banca Europea per gli Investimenti) e oneri a 

carico dello Stato per la realizzazione di interventi di edilizia scolastica stipulati in data 30 dicembre 

2015 e in data 22 dicembre 2017 e registrati rispettivamente al Rep n. 127.064 raccolta n. 29.186 

Posizione n. 4558868 e Rep. N. 129.832/2017, Posizione n. 4559560. Impegno somma per spese 

notarili atti di Ricognizione del debito. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- In esecuzione della deliberazione di G.R. n. 1059 del 19/12/2015, la Regione Abruzzo è stata 

autorizzata alla contrazione del mutuo trentennale con provvista BEI (Banca Europea per gli 

Investimenti) e oneri a carico dello Stato per la realizzazione di interventi di edilizia 

scolastica; 

- i contratti di mutuo sono stati stipulati in data 30 dicembre 2015 e in data 22 dicembre 2017 

e registrati rispettivamente al Rep n. 127064 - raccolta n. 29186 Posizione n. 4558868 e Rep 

n. 129.832/2017 Posizione n. 4559560; 

- il suddetto Contratto di Finanziamento, all’articolo 4.01/B secondo capoverso, prevede che le 

Parti stipulino entro 60 giorni dopo la Data Ultima di Erogazione, e in ogni caso entro 60 

giorni dopo la data di scadenza del Periodo di Utilizzo, un atto pubblico di ricognizione del 

debito - predisposto ed inviato allo scrivente Servizio direttamente da Cassa Depositi e Prestiti 

con due distinti atti- che evidenzi al termine del Periodo di Utilizzo, l’ammontare erogato, gli 

interessi maturati, e le rate semestrali costanti corrisposte, nonché le quote di Contributo 

Annuali destinate al rimborso del risultante debito residuo e degli interessi calcolati al tasso 

di interesse determinato per ciascuna Erogazione, sulla base di quanto contrattualmente 

previsto; 

- che ai sensi dell’art. 5 dei richiamati atti di ricognizione “tutte le spese e i costi connessi, 

inerenti e/o conseguenti alla stipula e/o alla esecuzione del presente atto, ivi incluse le spese 

e i costi relativi alla predisposizione e al rilascio delle relative copie autentiche e quelle di 

notifica, sono a carico esclusivo del Prenditore” (cfr. Regione Abruzzo); 

- che, in ragione di quanto stabilito dalla suddetta disposizione, il Servizio Edilizia Sociale e 

Scolastica, visti i ristretti termini per la stipula dell’atto suddetto, ha avviato una procedura 

d’urgenza ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. – Codice dei 

Contratti Pubblici, in base al quale, per servizi o forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 

è consentito alle stazioni appaltanti di procedere mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici, fatto salvo l’obbligo di rispettare i 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 07/04/2022 - Nr. determina: DPC022/74



 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità definiti dall’art. 30, comma 1, del 

Codice medesimo. 

RICHIAMATO l’art. 37, comma 1, del medesimo testo normativo, secondo cui “Le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 

soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo 

precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 

dell’articolo 38”. 

CONSIDERATA l’esigenza della celerità della prestazione, sono stati richiesti preventivi di spesa a 

n. 6 professionisti locali in grado di espletare la suddetta prestazione; 

TENUTO CONTO che, tra i preventivi pervenuti al Servizio, il più favorevole per 

l’Amministrazione è quello prodotto dal notaio Dr.ssa Alessia Del Cotto, in atti, riferito al costo 

complessivo delle due procedure, per una somma complessiva di € 4.400,00 I.V.A. compresa, per 

competenze, spese ed oneri (ritenuta di acconto: € 677,67). 

RITENUTO congruo e conveniente per l’Amministrazione, data la qualità e quantità del servizio da 

assegnare, il preventivo-offerta presentato dal notaio Alessia Del Cotto, con studio in L’Aquila, Corso 

Vittorio Emanuele n. 9 – che prevede una somma complessiva di € 4.400,00 (Ritenuta d’Acconto € 

677,67) per la stipula di n. 2 atti pubblici di ricognizione del debito. 

PRECISATO che, a seguito di specifica autorizzazione fornita dal Dirigente del servizio Bilancio e 

Ragioneria, la spesa complessiva per l’affidamento in oggetto, pari all’importo di € 4.400,00, trova 

copertura a valere sullo stanziamento iscritto sul capitolo di spesa 11459/1 P.d.C. n. 1.03.02.17.999 

del DPB014.  

DATO ATTO che:  

- il citato capitolo di spesa n. 11459/1 è assegnato al Centro di Responsabilità DPB014- Servizio 

Bilancio e Ragioneria; 

- il Dirigente del Servizio Bilancio e Ragioneria – DPB014, con comunicazione via email del 

07 aprile 2022, ha espressamente autorizzato l’utilizzo delle risorse finanziarie pari ad € 

4.400,00, disponibili sul capitolo di spesa n. 11459/1 del bilancio di previsione 2022/2024; 

RILEVATO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 

26 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione 

da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 

DETERMINA 

per le motivazioni evidenziate in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate e trascritte 

di: 

1. di procedere con la formalizzazione dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera 

a) del D. Lgs. n. 50/2016, consistente nell’attività di rogito dell’atto di ricognizione del debito 

derivante dal contratto di finanziamento tra Cassa Depositi e Prestiti e Regione Abruzzo citato in 

premessa, in favore del notaio Dr.ssa Alessia Del Cotto, con studio a L’Aquila in Corso Vittorio 

Emanuele n. 9, per una spesa complessiva di € 4.400,00 IVA compresa (Ritenuto d’Acconto € 

677,67); 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 07/04/2022 - Nr. determina: DPC022/74



 
2. autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria - DPB 014 a procedere all’impegno dell’importo 

di € 4.400,00 in favore del notaio Dr.ssa Alessia Del Cotto, con studio in L’Aquila, Corso Vittorio 

Emanuele n. 9 – con imputazione sul capitolo di spesa 11459/1 P.d.C. n. 1.03.02.17.999 del 

DPB014, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 

di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 

3. dare atto che il Dirigente del Servizio Bilancio e Ragioneria – DPB014, con comunicazione via 

email del 07 aprile 2022, ha espressamente autorizzato l’utilizzo delle risorse finanziarie pari ad 

€ 4.400,00, disponibili sul capitolo di spesa n. 11459/1 del bilancio di previsione 2022/2024 

4. di dichiarare l’urgenza del presente provvedimento tenuto conto del termine perentorio stabilito 

dal contratto di finanziamento indicato in premessa per la stipulazione dell’atto di ricognizione 

del debito; 

5. prendere atto che, ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, il codice identificativo per la 

tracciabilità degli interventi specificati in oggetto è il seguente: CUP C19B22000030002– CIG 

ZA235E90CB; 

6. di dare atto che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla L. 136/2010 s.mi., artt. 

3 e 6, sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

7. di dare atto che il rapporto contrattuale sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza;  

8. pubblicare la presente determinazione dirigenziale, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 

14.03.2013 n. 33, nella Home Page, sezione “Amministrazione trasparente”, del sito istituzionale 

della Regione Abruzzo. 

 

 

            L’estensore                     La Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Federica De Santis                                                                Ing. Federica De Santis 

   

 

 

     

 

    

 

 

 

                                                       

IL DIRIGENTE del SERVIZIO 

Avv. Andrea Liberatore 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 07/04/2022 - Nr. determina: DPC022/74



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAM9E4W-97400

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO AMBIENTE
Nr. determina DPC022/74
Data determina 07/04/2022
Progressivo 4763/22

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

ubE8UPASSWORD

07-04-2023DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC DA446456101EFB4BC7EADE8316BA7473E1802F10CA918D242C079B6EB3A2DE75

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: ANDREA LIBERATORE

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 07/04/2022 - Nr. determina: DPC022/74


		2022-04-07T10:55:56+0000
	ANDREA LIBERATORE




